
Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201666 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100300066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.586 - Designar JOÃO SOUZA DIAS GARCIA, matrícula SIA-
PE nº 1765794, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Superintendente de Padrões Operacionais,
código CGE I, desta Agência, no período de 27 de setembro a 3 de
outubro de 2016, em virtude de afastamento simultâneo do titular e
do substituto previamente designado, convalidando os atos praticados
pelo servidor, a contar de 27 de setembro de 2016. Processo nº
00058.502670/2016-76.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

PORTARIA Nº 2.593, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de
2005, e 35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março
de 2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Re-
solução nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta
do processo nº 00058.502640/2016-60, resolve:

Designar MARCELA BRAGA ANSELMI, matrícula SIAPE
nº 2030343, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo
em Comissão de Chefe da Assessoria Internacional, código CGE III,
desta Agência, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamen-
tares do titular e na vacância do cargo, convalidando os atos pra-
ticados pela servidora, a contar de 24 de setembro de 2016.

RICARDO SÉRGIO MAIA BEZERRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

PORTARIA No- 200, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, ad referendum da Diretoria Colegiada, resolve:

Art. 1º Nomear AGUINALDO JOSE TEIXEIRA, matrícula
SIAPE nº 1108635, para exercer o Cargo Comissionado de Gerência
Executiva, código CGE IV, ficando exonerado do cargo que atual-
mente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

PORTARIA Nº 201, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe conferem os incisos IV e VII do art. 20 do Regimento
Interno, considerando o deliberado pela Diretoria Colegiada em sua
409ª Reunião Ordinária, realizada em 26 de agosto de 2016, re-
solve:

Art. 1º Nomear ANDERSON ANGELO DE OLIVEIRA,
CPF nº 027.448.076-05, para o Cargo de Chefe de Gabinete do
Diretor-Geral, Código CGE II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADALBERTO TOKARSKI

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016 e
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.781 - Art. 1º Dispensar o servidor DYOGO DA ROCHA CA-
PISTRANO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
matrícula DNIT nº 3612-9, CPF nº 826.767.120-04, da função de
Coordenador de Acompanhamento e Controle Aquaviário, código
FCPE-3, da Coordenação-Geral de Gestão e Operações Aquaviárias,
da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua
publicação.

Nº 1.782 - Art. 1º Designar a servidora CARINA MOURA SOARES,
Técnico Administrativo, Matrícula DNIT nº 4956-5, CPF nº
017.448.801-74, para exercer a função de Coordenadora de Acom-
panhamento e Controle Aquaviário, código FCPE-3, da Coordenação-
Geral de Gestão e Operações Aquaviárias, da Diretoria de Infraes-
trutura Aquaviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua
publicação.

Nº 1.783 - Art. 1º Dispensar o servidor CLEBER BARBOSA AL-
BUQUERQUE, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes,
Matrícula DNIT nº 2831-2, CPF nº 909.579.031-20, dos encargos de
substituto do Coordenador de Acompanhamento e Controle Aqua-
viário, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Gestão e Operações
Aquaviárias, da Diretoria de Infraestrutura Aquaviária desta Autar-
quia.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua
publicação.

Nº 1.784 - Art. 1º Designar a servidora GISELLY DI SANTOS
OLIVEIRA, Técnico Administrativo, Matrícula DNIT nº 5268-0, CPF
nº 008.614.621-14, para substituir o Coordenadora de Acompanha-
mento e Controle Aquaviário, código FCPE-3, da Coordenação-Geral
de Gestão e Operações Aquaviárias, da Diretoria de Infraestrutura
Aquaviária desta Autarquia, nos seus afastamentos e impedimentos
legais e eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua
publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS
GERAIS

PORTARIA No- 278, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria DG
n. 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do processo n.
50606.004526/2016-93, resolve:

Conceder Aposentadoria voluntária, ao servidor JOSÉ VI-
CENTE MARTINS, matrículas DNIT nº 1028-6 e SIAPE nº 085.296-
5, ocupante do cargo de Agente de Portaria Código TP-1202, Classe
"S", padrão III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico
desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no Estado de
Minas Gerais, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Consti-
tucional nº 47/2005 e do artigo 186, III, "a" da Lei 8.112/90, com
paridade e proventos integrais.

FABIANO MARTINS CUNHA

PORTARIA No- 284, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria DG
n. 931, de 30 de maio de 2016, publicada no DOU de 01 de junho de
2016, e tendo em vista o que consta do processo n.
50606.0011084/2016-31, resolve:

Declarar que o servidor JOÃO MANOEL GUIMARÃES
AZEVEDO, matrícula DNIT no 1014 e SIAPE no 085.435-6, apo-
sentado por meio da Portaria n° 73 de 25 de abril de 2011, publicada
no Diário Oficial da União, em 29 de abril de 2011, faz jus à Isenção
de Imposto de Renda, a partir de 27 de agosto de 2015, com fun-
damento no artigo 6°, inciso XIV, da Lei n°7.713/88, com a redação
dada pelo Artigo 1°, da Lei n° 11.052/2004, de conformidade com o
Laudo Médico Pericial n 0.180.295/2016.

FABIANO MARTINS CUNHA

Povo da América do Sul do Observatório de Direitos Humanos,
a realizarem-se entre os dias 10 e 20 de outubro de 2016, em
Quito, Equador.

§1º. O Ministério Público Federal arcará com ônus de diárias
integrais nos dias 17 e 18 de outubro de 2016.

§2º. As demais despesas estarão a cargo dos organizadores
dos eventos.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 850, DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.011835/2016-13, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da Pro-
curadora da República, ANAMARA OSÓRIO SILVA, no período de
11 a 15 de outubro de 2016, inclusive trânsito, para, na qualidade de
representante do Ministério Público Federal, participar do Encontro
Regional Sul-americano sobre Tráfico de Pessoas, a realizar-se entre
os dias 12 e 14 de outubro de 2016, em Lima, Peru.

§1º. Os custos de hospedagem, alimentação e traslado in-
terno estarão a cargo do Ministério Público Federal.

§2º. Passagens aéreas, em classe econômica, serão custeadas
pelos organizadores do evento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 925, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.013055/2016-08, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, à servidora MARIA LUCILEIDE PINHEIRO GARCIA, ma-
trícula n.º 4180-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC 010101, Classe C, Padrão 13, da Car-
reira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional
nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186, inciso
III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem
do art. 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Pro-
visória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001,
e a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911/1994, em consonância com o
Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 926, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar ERICK SILVA LOPES, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 26332, para exercer a função de confiança de Secretário Nível
II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Carlos Simões Martins Soares, em vaga decorrente da dispensa de
Lorrayne Garcia, matrícula nº 23851, ocorrida em 27 de julho de
2016, publicada no DOU de 28 de julho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 927, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º 1.00.000.013587/2016-37, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora IVANA REBELLO, matrícula n.º 23570-9, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN 020101, Classe C,
Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União,
com fundamento no art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o art.
7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em consonância
com o art. 186, inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990,
aplicando-se a vantagem do art. 62, da mesma Lei, acrescido pelo art.
3º da Lei n.º 8.911, de 11/7/1994, e o art. 2º da Medida Provisória nº
1.160, de 26/10/1995, conforme Acórdão TCU nº 749/2007-Plená-
rio.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 847, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no Ofício PR/RJ/PGFF nº
13105, de 16 de setembro de 2016, da Procuradoria da República no
Estado do Rio de Janeiro, resolve:

Designar os Procuradores da República ANA CLÁUDIA DE
SALES ALENCAR, ANA PAULA RIBEIRO RODRIGUES e JOSÉ
MARIA DE CASTRO PANOEIRO, lotados na Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro, para atuarem, em conjunto com
o Procurador da República PAULO GOMES FERREIRA FILHO, no
Procedimento Investigatório Criminal nº 1.30.001.005806/2015-84,
bem como nos feitos dele decorrentes.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 848, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.015058/2016-78, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país do Procurador
Regional da República Marlon Alberto Weichert, no período de
9 a 22 de outubro de 2016, inclusive trânsito, para, na qua-
lidade de representante do Ministério Público Federal, participar
de audiência do Caso Genoveva, da Conferência Mundial das
Nações Unidas sobre Moradia e Desenvolvimento Urbano Sus-
tentável (UN Habitat III) e do IV Encontro de Defensores do



Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 2016 67ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100300067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 338, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Designar VANIA RIBEIRO DE CASTRO, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 5280, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Designar GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278,
para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível VI, CC-6, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do Mi-
nistério Público Federal.

3. Designar GUSTAVO FONSECA GONCALVES DE AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da In-
formação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, matrícula nº 3278,
para substituir, no período de 26 de setembro a 10 de outubro de
2016, o Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria Técnica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal, por motivo de férias
do titular.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PORTARIA Nº 339, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXER-
CÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497,
de 3/6/2015, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 1.00.000.014967/2016-99, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 26 de setembro de 2016, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, pa-
drão 2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor JEFFERSON FERREIRA DOS SANTOS, ma-
trícula nº 27065, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

ANTONIO RENATO COSTA E SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 415, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 701, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do
Regimento Interno do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1° Dispensar os servidores das funções de confiança, conforme Anexo I, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.
Art. 2° Designar os servidores para exercerem as funções de confiança, conforme Anexo II, integrantes da estrutura administrativa da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

ANEXO I

DISPENSA DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
SANDRA GRIGIO 26782-1 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR. JULIANO BAGGIO GASPERIN

MARINEIA PERRUD 6485-8 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA. DANIELA CASELANI SITTA
MICHELI HETTWER MEZZARI SCHNEIDER 5387-2 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR.RODRIGO COSTA AZEVEDO

ADRIANA BARANDAS SOUZA 9541-9 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

ANEXO II

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA PRM/FOZ DO IGUAÇU

NOME M AT. CARGO FC DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO
DEBORA SILVA DA COSTA 22008-6 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR. JULIANO BAGGIO GASPERIN

EMANUEL DA SILVA GAMA 25598-0 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DRA. DANIELA CASELANI SITTA
EDIMARA GASPERIN 22834-6 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-2 ASSISTENTE NÍVEL II- GAB DR.RODRIGO COSTA AZEVEDO

ANA CAROLINA BORTOLUZZI CORREA 19533-2 TECNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO FC-1 CHEFE DO SETOR DE ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL

Art. 1º. Designar a Excelentíssima Procuradora Regional da
República, Dra. MARIA HELENA DE CARVALHO NOGUEIRA
DE PAULA, para exercer a atribuição de Procuradora-Chefe da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região no período de 03 a 07
de outubro de 2016, em razão de afastamento do titular e do 1º e 2º
substitutos.

Art. 2º. Esta Portaria deverá entrar em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 299, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CLAUDIA MARIA FU-
SATTO PASOLINI, matrícula nº 22794, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do en-
cargo de chefe do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira,
FC-3, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora SALVADORA MALDO-
NADO, Matrícula nº 12062, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo de
Chefe do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, FC-3, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 215, de 25 de junho de
2014, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de junho de 2014,
seção 2, página 15.

JULIO DE CASTILHOS

PORTARIA Nº 300, DE 26 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora GEANI ES-
THER PERTEL, matrícula nº 24703, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 2º - NOMEAR a servidora CLAUDIA MARIA FU-
SATTO PASOLINI, matrícula nº 22794, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Pessoas, CC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 304, de 27 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União, de 31 de agosto de 2015,
seção 2, página 85.

JULIO DE CASTILHOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 195, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Exonerar o servidor VICTOR LEAO TELES CRU-
VINEL FERREIRA, matrícula n. 24291, Bacharel em Direito, do
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Es-
tado de Goiás, a partir do dia 03/10/2016.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PORTARIA Nº 197, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora DANIELE CLEMENCIA LO-
BO, matrícula n. 27453, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da função de As-
sistente Nível II, FC-02, do Gabinete GABPR9, da Procuradoria da
República em Goiás.

Art. 2º Designar a servidora GILDECILA DE DEUS COU-
TINHO, matrícula n. 26149, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a
referida função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATOGROSSO DO SUL, no exercício
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGR nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

N° 217- Dispensar o servidor MARCEL NAKAZATO OKUMOTO,
matrícula nº 10770-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 12, da Fun-
ção de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

Nº 218- Designar a servidora IARA CRISTINA NOGUEIRA BIS-
COLA, matrícula nº 20121-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Classe B, Padrão 8, para exercer a Fun-
ção de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do
Procurador da República EMERSON KALIF SIQUEIRA, da Pro-
curadoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA



Nº 190, segunda-feira, 3 de outubro de 201668 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016100300068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 714, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Exonerar LIS MARIA GARCIA LOPES, matrícula 6814-
4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do
cargo em comissão de Supervisor de Licitações e Disputas Eletrô-
nicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2.Nomear MIRNA ALBERTI, matrícula 14612-9, Técnico
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração para exercer o
cargo em comissão de Supervisor de Licitações e Disputas Eletrô-
nicas, CC-1, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

3.Dispensar MONICA SAID LINZMAYER DEA, matrícula
16414-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Adminis-
tração, do encargo de substituto eventual de Supervisor de Licitações
e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná.

4.Designar JOSE AFONSO MEDEIROS, matrícula 25204-2,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para
exercer o encargo de substituto eventual de Supervisor de Licitações
e Disputas Eletrônicas, CC-1, da Procuradoria da República no Es-
tado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.250, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 30/09/2016, VANIA DE DEUS
PINNA MIRANDA, matrícula 17066, ocupante do cargo Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da Função de
Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Renato
Silva de Oliveira - GABPR30, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 239, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 26 de setembro de 2016, o
servidor KERGIMAR LIMA DE SOUZA, matrícula 28309, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tec-
nologia da Informação, da função de confiança de Coordenador de
PRM - FC-03, da Procuradoria da República no Município de Cai-
có/RN;

Art. 2º - Designar a servidora JANINE MARANHÃO DE
CAMPIELLO VARELLA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula 23726, para exercer a função de
confiança de Coordenador de PRM - FC-03, da Procuradoria da
República no Município de Caicó/RN;

Art. 3º - Dispensar a servidora JANINE MARANHÃO DE
CAMPIELLO VARELLA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 23726,
da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Caicó/RN;

Art. 4º - Designar o servidor ROBSON MONSUESTO FON-
SECA DE SOUSA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula 24654, para a função de confiança de
Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Caicó/RN.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 622, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, bem como
solicitação contida nos Ofícios nº 6236/2016 e 6238/2016 (ÚNICO-
PR-RS-00033953/2016 e PR-RS-00033956/2016) resolve:

1. Dispensar a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA
DOS SANTOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
13752, da função de confiança de Assistente Nível II, Código FC-2,
do GABPR10-RVO - Gabinete do Procurador da República Rodrigo
Valdez de Oliveira, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Exonerar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SIL-
VA, Técnico do MPU / Apoio Técnico-administrativo / Adminis-
tração, matrícula 18017, do cargo em comissão de Assessor-Nível II,
Código CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Nomear a servidora REGINA CAMINHA PEREIRA DOS
SANTOS, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 13752,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Nível II, Código CC-
2, da Chefia de Gabinete Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul.

4. Designar o servidor LEANDRO BARICHELLO DA SIL-
VA, Técnico do MPU / Apoio Técnico-administrativo / Adminis-
tração, matrícula 18017, para exercer a função de confiança de As-
sistente Nível II, Código FC-2, do GABPR10-RVO - Gabinete do
Procurador da República Rodrigo Valdez de Oliveira, da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÛNEZ WEBER

PORTARIA Nº 629, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, bem como
solicitação contida no ofício nº 765/2016/PRRS-SL (ÚNICO PRM-
SLI-RS-00003725/2016), resolve:

1. Dispensar, a pedido, a servidora MANICE FAGUNDES
ROSENFELD WOLFF, matrícula 18247, Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente Nível II, có-
digo FC-2, do GABPRM2 - Gabinete da Procuradora da Repúbli-
caLuciane Goulart de Oliveira, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Santana do Livramento;

2. Designar o servidor RAFAEL NOVELLI DE MACEDO,
matrícula 6228, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
II, código FC-2, do GABPRM2 - Gabinete da Procuradora da Re-
públicaLuciane Goulart de Oliveira, da Procuradoria da República no
Município de Santana do Livramento;

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 538, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1.Dispensar o servidor EDUARDO AUGUSTO RAMOS,
Matrícula nº 20336, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Téc.da Inf., do encargo de substituto eventual
da Coordenadoria de Informática, CC-3, da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de São Paulo.

2.Designar, no período de 29/09/16 a 03/10/16, o servidor
ANSELMO HITOSHI KUMAZAWA, Matrícula nº 18170, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc.da
Inf., para o encargo de substituto da Coordenadoria de Informática,
CC-3, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, por
ausência do titular e de seu substituto eventual.

THIAGO LACERDA NOBRE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 144, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribuições previstas pelo
art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ÉRICA FABIANNE OLIVEI-
RA SOUZA ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 23584-9, da função de
Assistente Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador da República
Heitor Alves Soares, da Procuradoria da República em Sergipe.

Art. 2º. Designar a servidora TACIANA DE BRITO AIRES
LOBÃO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula nº 15772-4, para exercer a referida função.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HEITOR ALVES SOARES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

PORTARIA Nº 160, DE 30 DE SETEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria PGR 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art.1º - DISPENSAR, a partir de 1º/10/2016, o servidor
VALBER FERREIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula
5242, da Função de Confiança de Chefe da Seção de Segurança
Orgânica e Transporte - SESOT, FC-2, da Procuradoria da República
no Tocantins.

Art.2º - DESIGNAR o servidor PAULINO PEREIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula 3839, pa-
ra exercer a Função de Confiança de Chefe da Seção de Segurança
Orgânica e Transporte - SESOT, FC-2, da Procuradoria da República
no Tocantins.

ÁLVARO LOTUFO MANZANO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 360, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 1º.10.2016, o servidor RONEY
PIRES FAÇANHA, matrícula 6005146-9, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, da fun-
ção de confiança de Responsável pela Secretaria do Ofício de Gurupi,
código FC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Re-
g i ã o / D F / TO .

Art. 2º Designar o servidor RONALDO DE SOUSA MON-
TEIRO, matrícula 6005895-1, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico- Administrativo/Administração, para a função
de confiança de Chefe do Setor de Contratos, código FC-3, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 10ª Região/DF/TO, dispensando-o
da função de confiança de Responsável pelo Setor de Gestão de
Contratos, código FC-2, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 361, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 19.9.2016, a servidora LILIANE
NUNES PORTELA, matrícula 6007371-3, do cargo em comissão de
assessor jurídico do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho do
Município de Santa Maria/RS, código CC-2, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 4ª Região/RS.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 362, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art.1º Nomear PRISCILA VALDUGA DINARTE, bacharela
em Ciências Jurídicas e Sociais, para o cargo em comissão de as-
sessor jurídico do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho do
Município de Santa Maria/RS, código CC-2, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 4ª Região/RS, em vaga criada pela Lei
12.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 363, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016,
resolve:

Art.1º Exonerar, a contar de 1º.10.2016, a servidora GRA-
ZIELA BENEDITO, matrícula 6005535-9, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de
Assessora Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Santos, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP.

Art.2º Nomear a servidora CAROLINE VAZ FINI DE FA-
RIA LADVOCAT, matrícula 6004108-0, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de
Assessora Jurídica do 4º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Santos, código CC-2, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região/SP, em vaga criada pela Lei 10.321/2010.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




